
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  31/21  del  13/07/2021 

Oggetto: REGOLAMENTO DEGLI AGENTI CONTABILI E DELLA RESA DEL 

CONTO GIUDIZIALE: APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 50.3 GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Francesco Piarulli 

 
Presenti: Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
             Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik 

 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Preso atto della nota pervenuta il 9 marzo 2021 ns. prot. 1948/21 con cui la Regione 

Toscana ha comunicato che l’incarico di Presidente e membro del Consiglio di 

Amministrazione è da intendersi prorogato non oltre il termine di 45 giorni a decorrere 

dal 19 marzo 2021. 

 Preso altresì atto della successiva nota pervenuta il 3 maggio 2021 prot. 0005180/21 

con cui la Regione Toscana ha comunicato che l’incarico di Presidente e membro del 

Consiglio di Amministrazione viene prorogato fino al termine dello stato d’emergenza e 

comunque fino alla ricomposizione dell’organo stesso; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 10 giugno 2021 con cui 

viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario; 

 Visto il Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923 "Nuove disposizioni sull'amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato" e s.m.i; 

 Visto il Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924 "Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato" e s.m.i. ed in particolare l'art. 610; 

 Atteso che la normativa sopra richiamata identifica la figura dell’Agente Contabile 

delineandola come la persona fisica o giuridica che, per contratto o per compiti di 

servizio inerenti al rapporto di lavoro, ha maneggio di denaro, valori o beni di proprietà 

dell’ente pubblico; 

 Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 114 del 21/05/1975 che rileva: “É 

principio generale del nostro ordinamento che il pubblico denaro proveniente dalla 

generalità dei contribuenti e destinato al soddisfacimento dei pubblici bisogni debba 

essere assoggettato alla garanzia costituzionale della correttezza della sua gestione, 

garanzia che si attua con lo strumento del rendiconto giudiziale”; 

 Considerata la Sentenza della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Toscana, 

del 23/03/2016 in cui si ribadisce la differenza tra “debito di vigilanza” e “debito di 

custodia”, attribuendo solo a quest’ultima fattispecie la necessaria individuazione di 

Agenti Contabili e la conseguente resa del Conto Giudiziale, nonché l’estraneità della 

gestione di beni immobili – che rimane soggetta alle comuni regole della responsabilità 

– all’attività di maneggio di beni e valori, su cui si fonda l’individuazione della figura 

dell’Agente Contabile; 



  

 Visto il D.Lgs. n. 174 del 26/08/2016 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 

dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124” ed, in particolare il Titolo I, parte III, 

capo I “Giudizio sui conti”; 

 Considerata la necessità di approvare uno specifico Regolamento che: 

o delinei la figura dell’Agente Contabile in base alla normativa vigente; 

o contestualizzi la stessa figura all’interno dell’Azienda; 

o stabilisca i punti fondamentali della procedura da seguire per la resa del Conto 

Giudiziale; 

 Vista la nota della Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale Regionale per la Toscana, 

prot. N. 0000385-17/02/2021, ad oggetto “Art. 138 D.Lgs. 26/08/2016 n. 174 -  

Anagrafe degli agenti contabili” con cui richiede all’Azienda la comunicazione dei 

soggetti nominati Agenti contabili all’interno dell’organizzazione; 

 Richiamata la comunicazione pervenuta dalla Direzione Programmazione e Bilancio -

Settore Controllo Finanziario e Rendiconto, Organismo di Programmazione FSC della 

Regione Toscana e registrata al ns. prot. 0001820/21 del 3 marzo 2021 nella quale, con 

riferimento alla sopracitata comunicazione trasmessa dalla sezione Giurisdizionale 

Toscana della Corte dei Conti ad alcuni enti, ed alle conseguenti richieste di chiarimento 

pervenute agli uffici regionali competenti, si sintetizzano e vengono portati 

all’attenzione delle agenzie ed enti dipendenti regionali alcuni elementi utili per dare  

riscontro alle richieste della CdC; 

 Preso atto della corrispondenza intercorsa con gli uffici della Corte dei Conti in merito 

alla necessità evidenziata dall’Azienda di procedere all’approvazione del Regolamento di 

cui al presente atto nella prima seduta utile del nuovo Consiglio di Amministrazione;  

 Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di uno specifico “Regolamento aziendale 

degli Agenti Contabili e della resa del Conto Giudiziale” (v. allegato A) al fine di 

individuare e contestualizzare all’interno dell’Azienda il personale che ricopra tale ruolo, 

così come definito dalla normativa citata definire le tempistiche e le procedure per la 

Resa del Conto Giudiziale; 

 Considerata l’opportunità di accompagnare il “Regolamento aziendale degli Agenti 

Contabili e della resa del Conto Giudiziale” di cui all’allegato A con le “Istruzioni 

Operative per la compilazione dei Conti Giudiziali” (v. allegato B), contenente le 

istruzioni dettagliate per la compilazione di ciascun modello, relativo ai Conti giudiziali, 

da presentare alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Toscana e l’elenco 

della documentazione giustificativa da allegare allo scopo di individuare quelli necessari 

e aderenti alla specifica organizzazione dell’Azienda, sempre sotto l’egida dei principi 

generali contenuti nel regolamento medesimo e sotto la stretta aderenza alla normativa 

fondante; 

 Ritenuto opportuno procedere all’approvazione delle “Istruzioni operative per la 

compilazione dei Conti Giudiziali” contenente le istruzioni dettagliate per la compilazione 

di ciascun modello, relativo ai Conti giudiziali, da presentare alla Sezione Giurisdizionale 

della Corte dei Conti per la Toscana e l’elenco della documentazione giustificativa da 

allegare; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa il “Regolamento aziendale degli 

Agenti Contabili e della resa del Conto Giudiziale” dell'Azienda predisposto dal Servizio 

Gestione Risorse Economico e Finanziarie che, in numero 9 (nove) pagine, si allega 

sotto la lettera A alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale. 



  

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa il documento “Istruzioni operative 

per la compilazione dei Conti Giudiziali”, contenente le istruzioni dettagliate per la 

compilazione di ciascun modello, relativo ai Conti giudiziali, da presentare alla Sezione 

Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Toscana e l’elenco della documentazione 

giustificativa da allegare, predisposto dal Servizio Gestione Risorse Economico e 

Finanziarie e che, in numero 12 (dodici) pagine, si allega sotto la lettera B alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 8 (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Micali, Miglietta, Romizi, Sayad 

Nik) 

- Astenuti: n. 1  (Bilello)  

- Contrari: n.  

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Francesco Piarulli                 Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-07-16T13:11:45+0200
	PIARULLI FRANCESCO


		2021-07-19T09:28:53+0000
	DEL MEDICO MARCO




